
 
 

 

 

COMUNE DI CIRO’MARINA 
     (Prov.di Crotone) 

           Copia 

Reg. Area n.     63             del  22/02/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Premesso: 

- Che con Decreto D.G. n. 14078 del 26/11/2014 è stato concesso dalla Regione Calabria al Comune di 

Cirò Marina, ai sensi delle leggi regionali n.19/2009 e n.24/1987, un finanziamento di 300.000,00 euro 

per la “Messa in sicurezza canale Olivitella”; 

- Che con Delibera di G.C. n.43 del 23.04.2015 è stato approvato il progetto preliminare delle opere in 

oggetto, redatto dall’UTC e con la stessa Delibera è stato nominato RUP l’Ing. Marino Giuseppe; 

- Che per la carenza di personale tecnico in organico e la mancanza di competenze specialistiche, ai sensi 

dell’art. 31 comma 11 del D.L.vo n. 50/2016, si è ritenuto opportuno avvalersi di professionisti esterni 

per le attività di progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento sicurezza, studio geologico, 

direzione lavori; 

- Che trattandosi di prestazioni professionali d’importo inferiore a € 40.000, ricorrono le condizioni di cui 

all’art. 125 comma 10 del D.lgs. n. 163/2006, essendo l’affidamento di tale tipologia di servizio 

espressamente contemplata al punto 39 dell’art. 5 del Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori 

di forniture e servizi in economia adottato in discendenza del comma 14 dello stesso art. 125 del Codice 

dei contratti; 

- che con Determina dirigenziale n.289 del 19.05.2015, il Responsabile Area Tecnica dopo aver 

effettuato apposito riscontro sugli elenchi predisposti tramite curricula depositati in questo ufficio, ha 

provveduto all’affidamento di incarichi professionali di progettazione, coordinamento sicurezza, studio 

geologico e direzione lavori per la messa in sicurezza canale Olivitella, ai seguenti tecnici: 

 Ing. Ferrara Quintino : progettazione definitiva – esecutiva; 

 Ing. Scarpelli Francesco : coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

 Geol. Russo Renato : studio geologico; 

 Arch. Saltarelli Luigi : direzione lavori; 

- Che con la stessa Determina sono stati previsti ai tecnici incaricati i seguenti compensi forfettari 

comprensivi di contributo cassa previdenza oltre Iva. 

a) Progettazione € 12.000; 

b) Coordinamento sicurezza € 4.500; 

c) Studio geologico € 3.000; 

d) Direzione lavori € 10.000; 

la spesa complessiva di € 35.990,00 Iva compresa, era stata impegnata sul Cap. 1255 del bilancio 

comunale anno 2015; 

 

                       DETERMINAZIONE  Reg. Gen. N.       124                    DEL 22/02/2022 

 

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza canale Olivitella. Affidamento incarichi professionali 

di progettazione, coordinamento sicurezza , studio geologico e direzione lavori. 

    

CUP    F87H21007510002                                                CIG   9112459F0A 



- che con Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 7 del 12.11.2015 si approvava progetto definitivo-

esecutivo per la messa in sicurezza del canale Olivitella; 

- Che con Determina n. 705 del 14.12.2015 veniva fatta richiesta di contratto di prestito per l’attivazione 

del finanziamento tramite mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti (CDP s.p.a.); 

- Che la CDP s.p.a. non concedeva suddetto mutuo in quanto il Comune aveva deliberato il dissesto 

finanziario con Delibera del Consiglio Comunale n.11 del 02.09.2016; 

- che, con D.P.R. in data 16 marzo 2017, è stata nominata la Commissione Straordinaria di Liquidazione; 

- che l’Ing. Ferrara Quintino, con nota prot. n. 9997 del 26/05/2019, ha avanzato istanza per l’ammissione 

alla massa passiva nei confronti del Comune di Cirò Marina, per l’importo di euro12.240,04 a titolo di 

compensi professionali, giusto incarico di cui alla determina dell’Area Tecnica n. 289 del 19.05.2015 e 

con nota nr. 148/osl del 03.06.2019, l’OSL ha comunicato l’avvio del procedimento relativo alla 

posizione n. 119; 

- che sulla differenza tra i crediti ed i debiti dell’Ente, applicando i criteri di cui alla delibera OSL 

n.1/2019, con nota del 10 agosto 2020, l’OSL ha inoltrato, ai sensi dell'art. 258 del TUEL, la proposta 

transattiva per un importo complessivo di euro 4.207,68, pari al 40% del debito transabile di euro 

10.519,02; 

- che con  Delibera dell’Organismo straordinario di liquidazione n. 17/2020 è stata approvata la 

transazione con l’Ing. Ferrara Quintino e lo stesso ha accettato la somma di euro €. 4.207,68 omnia 

comprensiva. 

- che la Regione Calabria Dipartimento Protezione Civile con Comunicazione prot. n. 359257 del 

14.08.2021 in oggetto “Comunicazione candidatura piano interventi di cui alla D.G.R. n. 419 del 

30.11.2020 e richiesta documentazione”, richiedeva la documentazione necessaria; 

- che l’UTC con nota prot. n. 17745 del 16.08.2021 trasmetteva documentazione richiesta alla Regione 

Calabria Dipartimento Protezione Civile; 

- che la Regione Calabria Dipartimento Protezione Civile con comunicazione prot. n. 9826 del 

14.09.2021 trasmetteva a codesto Ente la Convenzione con in oggetto “ Piano interventi corsi d’acqua 

territorio provinciale di Crotone finanziato con risorse di cui al Pil.III, Nuova Operazione n.11 del 

PAC Calabria FESR 2007/2013. Azioni di supporto per il potenziamento del sistema regionale di 

previsione e prevenzione dei rischi – Settore Protezione Civile. Finanziamento per primi interventi 

urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno colpito il 

territorio del Comune di Cirò Marina Prov. di Crotone”, concedendo il finanziamento della somma di 

€ 300.000; 

- che si rende necessario adeguare l’opera al nuovo prezziario della Regione Calabria pubblicato nel 2021 

- che l’UTC con nota prot. n. 3079 del 09.02.2022 con in oggetto “Piano di interventi di cui alla 

D.G.N.R. 419 del 30.11.2020 – Lavori di Messa in sicurezza del canale Olivitella”, trasmetteva 

richiesta di accettazione incarico ai tecnici individuati e incaricati con Determina n. 289 del 19.05.2015; 

- che in riferimento alla nota n. 3079 del 09.02.2022 hanno accettato l’incarico professionale i seguenti 

tecnici: 

1. l’Ing. Scarpelli Francesco giusto prot. n. 3231 del 10.02.2022 ; 

2. l’Ing. Ferrara Quintino giusto prot. n. 3234 del 10.02.2022; 

3. il Geol. Russo Renato giusto prot. n. 3963 del 17.02.2022; 

-  che in riferimento alla richiesta di accettazione di incarico professionale da parte dell’UTC  con nota n. 3079 

del 09.02.2022, l’Arch. Saltarelli Luigi rinuncia all’incarico professionale con comunicazione pervenuta al 

nostro Ente, giusto prot. n. 3232 del 10.02.2022; 
 
 Considerato:  
- Che si è reso necessario procedere alla nomina del progettazione, coordinamento sicurezza , studio geologico; 

- Che questo ufficio attesta la carenza d’organico, ai sensi dell’art. 31 comma 11 del D.L.vo n. 50/2016;  

- Che pertanto si deve procedere ad avviare tutte le attività necessarie utilizzando figure professionali esterne;  

- Che l’importo complessivo delle competenze tecniche, relative alla figura professionali, è inferiore ad €   

40.000,00;  

- Che di conseguenza trova applicazione l’art. 31 comma 8 del D.L.vo 50/2016 e nello specifico l’affidamento 

può avvenire in via diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), fermo restando il rispetto del principio di 

trasparenza, pubblicità e rotazione;  

Accertata la disponibilità di fondi, sul capitolo 2336 in conto al bilancio 2021; 
 
 
 



 
Verificate: 

 la regolarità contributiva INARCASSA ON LINE a carico dell’Ing. Ferrara Quintino, ai sensi del 
D.L. n. 69/2013, convertito dalla Legge 9 agosto 2013 n. 98, resa disponibile sul portale 
dell’INARCASSA - Nr Prot. Inarcassa 0217335, richiesta in data 18.02.2022 risultante in regola 

 la regolarità contributiva INARCASSA ON LINE a carico dell’Ing. Scarpelli Francesco, ai sensi del 
D.L. n. 69/2013, convertito dalla Legge 9 agosto 2013 n. 98, resa disponibile sul portale 
INARCASSA - Nr Prot. Inarcassa 2288258,  del 13.12.2021, risultante in regola; 

 la regolarità contributiva DURC ON LINE a carico del Geologo Russo Renato, ai sensi del D. L. n. 
69/2013, convertito dalla Legge 9 agosto 2013 n. 98, resa disponibile sul portale EPAP - Nr 
Prot. 105355 CRCPA, richiesta in data 18.02.2022 risultante in regola; 

 
Rilevato che, ai fini di quanto previsto dal D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii.: 

 giusta richiesta PR_KRUTG_Ingresso_0006863_20220218 è stata inoltrata apposita richiesta – 
ai sensi dell’art. 91 del medesimo decreto legislativo - per il rilascio dell’informativa antimafia 
riferite ai soggetti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 Ing. Ferrara Quintino C.F. 
FRRQTN59S18C726P , a mezzo la Banca Dati Nazionale Unica per la Documentazione 
Antimafia (B.D.N.A.), e che detta richiesta risulta allo stato in corso di istruttoria; 

 giusta richiesta PR_KRUTG_Ingresso_0037704_20211201 è stata inoltrata apposita richiesta – 
ai sensi dell’art. 91 del medesimo decreto legislativo - per il rilascio dell’informativa antimafia 
riferite ai soggetti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 del Ing. Scarpelli Francesco C.F. 
SCRFNC80A17B774R, a mezzo la Banca Dati Nazionale Unica per la Documentazione 
Antimafia (B.D.N.A.), e che detta richiesta risulta allo stato in corso di istruttoria; 

 giusta richiesta richiesta PR_KRUTG_Ingresso_0006864_20220218 è stata inoltrata apposita 
richiesta – ai sensi dell’art. 91 del medesimo decreto legislativo - per il rilascio 
dell’informativa antimafia riferite ai soggetti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 della  
Geol. Russo Renato C.F. RSSRNT84S15D122X, a mezzo la Banca Dati Nazionale Unica per la 
Documentazione Antimafia (B.D.N.A.), e che detta richiesta risulta allo stato in corso di 
istruttoria; 
 

VISTI: 
 il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 il Codice Antimafia D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 il D.Lgs. 267/2000, recante il “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 
ess.mm.ii.; 

 il Regolamento Comunale vigente; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di stabilire, per i motivi in premessa esposti, che per l’affidamento degli incarichi in esame si 

procederà ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016; 
3. di conferire per la realizzazione dell’opera in argomento i seguenti incarichi professionali: 

a) Ing. Ferrara Quintino progettazione definitiva -esecutiva; 
b) Ing.Scarpelli Francesco coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione; 
c) Geol. Russo Renato studio geologico; 

4. Di imputare la relativa spesa sul Cap. 2336 conto finanziario 2021; 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  



6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;  

7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini 
della generale conoscenza;  

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento, come da allegata dichiarazione.  

 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                                    F.to Ing. Marino Giuseppe 

 

 



 
 

VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità 

contabile con attestazione della copertura finanziaria. 
 

 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 

impegnare 

Missione Programma Titolo Macro 

Aggregato 

Riferimento 

Bilancio 

Capitolo/Azio 

ne 

Conto 

Finanziario 
Anno 

Registrato 

Impegno n° 

     2021-23 2336   

 

 aStitesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 

Si      verifica      altresì,      ai       sensi       dell'art.       9       D.L.       78/2009,       convertito       con       L.       102/2009,       il 

preventivo       accertamento       della       compatibilità del         programma         dei pagamenti conseguente al presente 

atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi  di cassa.- 

 

Cirò Marina, lì  
 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 

  F . t o (Dr Nicodemo Tavernese) 

 

************************************************************************************* 

 

 

 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 2 2 / 0 2 / 2 0 2 2  

 

L’Ufficio Segreteria Generale 

 

 

 

                                 ************************************************************************************* 

 

 

AFFISSIONE 

 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 2 2 / 0 2 / 2 0 2 2 R.A.P N. 244 ai 

sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 

comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 

 

 

L’addetto alla pubblicazione  

  

 


